
Martin Munkebo A/S

Fabriksvej 5, 7600 Struer

Årsrapport for
1. juni 2022 - 31. maj 2023

CVR-nr. 30 82 69 14

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 30/11 2023

Bent Aagaard
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. juni - 31. maj	8
Balance 31. maj	9
Egenkapitalopgørelse	11
Pengestrømsopgørelse 1. juni - 31. maj	12
Noter til årsregnskabet	13

Selskabsoplysninger

Selskabet	Martin Munkebo A/S Fabriksvej 5 7600 Struer Telefon: 97850958 Hjemmeside: www.martinmunkebo.dk CVR-nr: 30 82 69 14 Regnskabsperiode: 1. juni 2022 - 31. maj 2023 Hjemstedskommune: Struer
Bestyrelse	Bent Aagaard Martin Munkebo Hansen Asmus Munkebo Hansen Malte Munkebo Hansen Sidsel Munkebo Hansen
Direktion	Martin Munkebo Hansen
Revisor	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Hjaltensvej 16 7500 Holstebro
Advokat	Smith Knudsen Advokatfirma Store Torv 6 7500 Holstebro
Pengeinstitut	Nordea Bank Danmark A/S Ved Fjorden 2 7600 Struer

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2022/23	2021/22	2020/21	2019/20	2018/19
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	27.788	34.323	32.316	28.014	36.057
Resultat af ordinær primær drift	20.628	27.293	25.948	23.945	30.670
Resultat af finansielle poster	4	-13	65	127	147
Årets resultat	16.165	21.361	20.314	18.781	24.046
Balance					
Balancesum	228.410	220.346	192.970	179.644	165.836
Investeringer i materielle anlægsaktiver	4.076	18.140	26.793	12.897	18.356
Egenkapital	196.891	180.726	159.365	151.051	132.269
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	6.688	23.940	27.586	27.536	13.324
- investeringsaktivitet	-4.076	-15.898	-26.353	-12.654	-18.251
- finansieringsaktivitet	1.604	-2.514	-2.754	-15.718	2.314
Årets forskydning i likvider	4.216	5.528	-1.520	-837	-2.613
Antal medarbejdere	71	76	76	75	68
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	9,0%	12,4%	13,4%	13,3%	18,5%
Soliditetsgrad	86,2%	82,0%	82,6%	84,1%	79,8%
Egenkapitalforrentning	8,6%	12,6%	13,1%	13,3%	20,0%

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabet fremstiller og afsætter store sprøjtetøbte plastemner som underleverandørarbejde. Emnerne efterbearbejdes i vidt omfang ved montage, lakering, limning mv.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2022/23 udviser et overskud på DKK 16.165.200, og selskabets balance pr. 31. maj 2023 udviser en positiv egenkapital på DKK 196.891.214.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Årets aktivitet har været lavere end året før og er påvirket af øget omkostningsniveau for råvarer og især energi, hvilket har medført et fald i indtjeningen.

Årets resultat er lavere end forventet, men betragtes som acceptabelt under de givne omstændigheder.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Generelt forventes aktiviteten at være på samme niveau, og et resultat før skat i niveauet DKK 18-22 mio.

Eksternt miljø

Det vurderes, at selskabet ikke påvirker det eksterne miljø i væsentligt omfang.

Videnressourcer

Selskabets ledende medarbejdere har de allerstørste proces- og værktøjsmæssige kompetencer som den væsentligste konkurrenceparameter. Således sikres det, at emneudformning, proces og værktøjsopbygning samlet danner den bedste basis for sikker projektgennemførelse og efterfølgende drift. Dette har gjort Martin Munkebo A/S til det førende firma indenfor plaststøbning, hvilket afspejler sig i den hidtidige indtjening og sikrer den fremtidige indtjening.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. maj 2023 samt resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for 2022/23 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. juni 2022 - 31. maj 2023

	Note	2022/23	2021/22
		DKK	DKK
Bruttofortjeneste		27.788.493	34.323.336
Distributionsomkostninger		-66.119	-93.900
Administrationsomkostninger	1	-7.094.499	-6.936.366
Resultat før finansielle poster		20.627.875	27.293.070
Finansielle indtægter	2	198.600	207.537
Finansielle omkostninger	3	-194.963	-220.606
Resultat før skat		20.631.512	27.280.001
Skat af årets resultat	4	-4.466.312	-5.918.953
Årets resultat	5	16.165.200	21.361.048

Balance 31. maj 2023

Aktiver

	Note	2022/23 DKK	2021/22 DKK
Grunde og bygninger		45.621.902	45.187.326
Produktionsanlæg og maskiner		26.766.607	30.368.230
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		9.464.636	10.300.995
Forudbetaling for materielle anlægsaktiver		786.568	3.825.382
Materielle anlægsaktiver	6	82.639.713	89.681.933
Andre værdipapirer og kapitalandele	7	50.000	50.000
Andre tilgodehavender	7	2.222.603	2.222.603
Finansielle anlægsaktiver		2.272.603	2.272.603
Anlægsaktiver		84.912.316	91.954.536
Varebeholdninger	8	71.668.511	70.635.612
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	9	57.097.441	48.820.820
Igangværende arbejder for fremmed regning	10	3.275.254	1.811.100
Andre tilgodehavender		56.400	56.400
Periodeafgrænsningsposter	11	753.351	636.241
Tilgodehavender		61.182.446	51.324.561
Likvide beholdninger		10.646.949	6.431.098
Omsætningsaktiver		143.497.906	128.391.271
Aktiver		228.410.222	220.345.807

Balance 31. maj 2023

Passiver

	Note	2022/23	2021/22
		DKK	DKK
Selskabskapital	12	500.000	500.000
Overført resultat		196.391.214	180.226.014
Egenkapital		196.891.214	180.726.014
Hensættelse til udskudt skat	13	3.679.451	3.535.641
Hensatte forpligtelser		3.679.451	3.535.641
Leverandører af varer og tjenesteydelser		11.448.847	19.394.719
Gæld til tilknyttede virksomheder		8.335.675	6.731.729
Gæld til tilknyttede virksomheder vedr. selskabsskat		2.439.502	5.516.412
Anden gæld		5.615.533	4.441.292
Kortfristede gældsforpligtelser		27.839.557	36.084.152
Gældsforpligtelser		27.839.557	36.084.152
Passiver		228.410.222	220.345.807
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	16		
Nærtstående parter	17		
Anvendt regnskabspraksis	18		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Overført resultat	I alt
	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. juni	500.000	180.226.014	180.726.014
Årets resultat	0	16.165.200	16.165.200
Egenkapital 31. maj	500.000	196.391.214	196.891.214

Pengestrømsopgørelse 1. juni 2022 - 31. maj 2023

	Note	2022/23	2021/22
		DKK	DKK
Årets resultat		16.165.200	21.361.048
Regulering	14	15.580.793	16.233.848
Ændring i driftskapital	15	-17.662.415	-8.474.333
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		14.083.578	29.120.563
Renteindbetalinger og lignende		198.600	207.538
Renteudbetalinger og lignende		-194.963	-220.612
Pengestrømme fra ordinær drift		14.087.215	29.107.489
Betalt selskabsskat		-7.399.412	-5.167.271
Pengestrømme fra driftsaktivitet		6.687.803	23.940.218
Køb af materielle anlægsaktiver		-4.075.898	-18.139.988
Salg af materielle anlægsaktiver		0	2.000.000
Salg af finansielle anlægsaktiver mv.		0	242.466
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-4.075.898	-15.897.522
Tilbagebetaling af gæld til tilknyttede virksomheder		1.603.946	-2.514.452
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		1.603.946	-2.514.452
Ændring i likvider		4.215.851	5.528.244
Likvider 1. juni		6.431.098	902.854
Likvider 31. maj		10.646.949	6.431.098
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		10.646.949	6.431.098
Likvider 31. maj		10.646.949	6.431.098

Noter til årsregnskabet

	<u>2022/23</u>	<u>2021/22</u>
	DKK	DKK
1. Medarbejderforhold		
Lønninger	26.301.063	28.519.593
Pensioner	3.129.539	3.296.790
Andre omkostninger til social sikring	617.120	664.294
Andre personaleomkostninger	0	432.432
	<u>30.047.722</u>	<u>32.913.109</u>
Lønninger, pensioner, andre omkostninger til social sikring og andre personaleomkostninger er omkostningsført under følgende poster:		
Produktionsomkostninger	25.625.202	28.510.970
Administrationsomkostninger	4.422.520	4.402.139
	<u>30.047.722</u>	<u>32.913.109</u>
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse	<u>593.808</u>	<u>591.999</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>71</u>	<u>76</u>
	<u>2022/23</u>	<u>2021/22</u>
	DKK	DKK
2. Finansielle indtægter		
Andre finansielle indtægter	151.321	205.861
Valutakursreguleringer	47.279	1.676
	<u>198.600</u>	<u>207.537</u>
	<u>2022/23</u>	<u>2021/22</u>
	DKK	DKK
3. Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger til tilknyttede virksomheder	146.053	154.780
Andre finansielle omkostninger	48.910	65.826
	<u>194.963</u>	<u>220.606</u>

Noter til årsregnskabet

	2022/23	2021/22
	DKK	DKK
4. Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	4.322.502	5.516.412
Årets udskudte skat	143.810	402.541
	4.466.312	5.918.953

	2022/23	2021/22
	DKK	DKK
5. Resultatdisponering		
Overført resultat	16.165.200	21.361.048
	16.165.200	21.361.048

6. Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Forudbetaling for materielle anlægsaktiver
	DKK	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. juni	63.118.616	101.246.241	15.489.107	3.825.382
Tilgang i årets løb	409.086	622.571	1.269.569	1.774.670
Overførsler i årets løb	1.785.966	3.027.518	0	-4.813.484
Kostpris 31. maj	65.313.668	104.896.330	16.758.676	786.568
Ned- og afskrivninger 1. juni	17.931.289	70.878.011	5.188.111	0
Årets afskrivninger	1.760.477	7.251.712	2.105.929	0
Ned- og afskrivninger 31. maj	19.691.766	78.129.723	7.294.040	0
Regnskabsmæssig værdi 31. maj	45.621.902	26.766.607	9.464.636	786.568
Afskrives over	30-40 år	7 år	3-7 år	

Noter til årsregnskabet

7. Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Andre værdi- papirer og kapitalandele	Andre tilgode- havender
	DKK	DKK
Kostpris 1. juni	50.000	2.222.603
Kostpris 31. maj	50.000	2.222.603
Regnskabsmæssig værdi 31. maj	50.000	2.222.603
	<u>2022/23</u>	<u>2021/22</u>
	DKK	DKK

8. Varebeholdninger

Råvarer og hjælpematerialer	44.825.392	47.911.449
Varer under fremstilling	10.250.048	9.004.246
Fremstillede varer og handelsvarer	16.593.071	13.719.917
	71.668.511	70.635.612
	<u>2022/23</u>	<u>2021/22</u>
	DKK	DKK

9. Tilgodehavender

Af de samlede tilgodehavender forfalder følgende beløb til betaling efter mere end 1 år efter regnskabsårets udløb:

Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	1.545.436	0
	1.545.436	0

Noter til årsregnskabet

	<u>2022/23</u>	<u>2021/22</u>
	DKK	DKK
10. Igangværende arbejder for fremmed regning		
Salgsværdi af igangværende arbejder	6.373.799	5.904.320
Modtagne acontobetalinge	<u>-3.098.545</u>	<u>-4.093.220</u>
	3.275.254	1.811.100
Indregnet således i balancen:		
Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	<u>3.275.254</u>	<u>1.811.100</u>
	3.275.254	1.811.100

11. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter består af forudbetalte omkostninger vedrørende forsikringspræmier.

12. Selskabskapital

	<u>Antal</u>	<u>Nominel Værdi</u>
		DKK
A-aktier	12	450.000
B-aktier	5	<u>50.000</u>
		500.000

	<u>2022/23</u>	<u>2021/22</u>
	DKK	DKK
13. Hensættelse til udskudt skat		
Hensættelse til udskudt skat 1. juni	3.535.641	3.133.100
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	<u>143.810</u>	<u>402.541</u>
Hensættelse til udskudt skat 31. maj	3.679.451	3.535.641

Noter til årsregnskabet

	2022/23	2021/22
	DKK	DKK
14. Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-198.600	-207.537
Finansielle omkostninger	194.963	220.606
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	11.118.118	10.301.826
Skat af årets resultat	4.466.312	5.918.953
	<u>15.580.793</u>	<u>16.233.848</u>

	2022/23	2021/22
	DKK	DKK
15. Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	-1.032.899	-19.841.773
Ændring i tilgodehavender	-9.857.885	3.589.819
Ændring i leverandører mv.	-6.771.631	7.777.621
	<u>-17.662.415</u>	<u>-8.474.333</u>

	2022/23	2021/22
	DKK	DKK
16. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Leje- og leasingforpligtelser		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:		
Inden for 1 år	<u>0</u>	<u>113.625</u>
	<u>0</u>	<u>113.625</u>

Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Asmus Munkebo Holding ApS, der er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

17. Nærtstående parter og oplysning om aflæggelse af koncernregnskab

	<u>Grundlag</u>
Bestemmende indflydelse	
Martin Munkebo Hansen, Tårngade 16, 7600 Struer	Direktør
Asmus Munkebo Hansen, Hunsballevej 73, 7600 Struer	Indirekte stemmemajoritet
Munkebo Holding, Struer A/S	Moderselskab

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Ejerforhold

Følgende aktionærer er noteret i selskabets aktionærfortegnelse som ejende minimum 5 % af stemmerne eller minimum 5 % af aktiekapitalen:

Munkebo Holding, Struer ApS

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet:

<u>Navn</u>	<u>Hjemsted</u>
Munkebo Holding, Struer A/S, CVR-nr. 21766674	Struer
Asmus Munkebo Holding, CVR-nr. 42090700	Struer

Noter til årsregnskabet

18. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Martin Munkebo A/S for 2022/23 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskabet for 2022/23 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Omregning af fremmed valuta

Som præsentationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Gevinster og tab, der opstår på grund af forskelle mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, omregnes til balancedagens kurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og transaktionsdagens kurs indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post., jf. dog afsnittet regnskabsmæssig afdækning.

Resultatopgørelsen for udenlandske dattervirksomheder og associerede virksomheder, der er selvstændige enheder, omregnes til transaktionsdagens kurs eller en tilnærmet gennemsnitskurs. Balanceposterne omregnes til balancedagens kurs. Valutakursreguleringer, der opstår ved omregning af egenkapitaler primo året og valutakursreguleringer, der opstår som følge af omregning af resultatopgørelsen til balancedagens kurs, indregnes direkte i egenkapitalen.

Resultatopgørelsen for integrerede udenlandske enheder omregnes til transaktionsdagens kurs eller en tilnærmet gennemsnitskurs, idet poster afledt af ikke-monetære balanceposter dog omregnes til transaktionsdagens kurser for de underliggende aktiver eller forpligtelser. Monetære balanceposter omregnes til balancedagens kurs, mens ikke-monetære poster omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursreguleringer, der opstår ved omregningen, indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Noter til årsregnskabet

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, produktionsomkostninger og andre driftsindtægter.

Distributionsomkostninger

Distributionsomkostninger omfatter omkostninger i form af rejser, reklame- og markedsføringsomkostninger m.v.

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontoromkostninger, afskrivninger mv.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder modtagne lønrefusioner og avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med Asmus Munkebo Holding ApS. Skatteeffekten af sambeskatningen med dattervirksomhederne fordeles på såvel overskuds- som underskudsgivende danske virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster (fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud).

Balance

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Noter til årsregnskabet

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsbygninger	30 år
Øvrige bygninger	40 år
Produktionsanlæg og maskiner	7 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-7 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter unoterede aktier, der måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter gældsbreve

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Noter til årsregnskabet

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Modtagne acantobetaling er fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende forsikringspræmier og abonnementer m.v.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acantoskatte. Tillæg og godtgørelse under acantoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Noter til årsregnskabet

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	Resultat af ordinær primær drift x 100 / Samlede aktiver ultimo
Soliditetsgrad	Egenkapital ultimo x 100 / Samlede aktiver ultimo
Egenkapitalforrentning	Ordinært resultat efter skat x 100 / Gennemsnitlig egenkapital